

ABONAMENTUL:

Pe un an . 300 Lei
Pe jum. an . 160 Lei
Pe 3 luni . 85 Lei
Lunar . . . 30 Lei

TELEFON No. 750.

Tribuna Aradului

Ziar independent

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
Str. Românului 1/a

Inserțiunile se primesc
la administrație și a
Agențiile de publicitate.

Conferința dela Sinaia.

În zilele de 28, 29 și 30 Iulie având loc la Sinaia conferința Micii Antante, dăm aici câteva din dispozițiunile luate în vederea acestui însemnat eveniment.

Prima zi: Oaspeții, cari vor sosi Sâmbătă dimineața, vor fi găzduiți la vila fostă Filipescu, actualmente proprietatea societății Dacia-România.

Vila prezintă toate condițiunile de confort modern și are o sală mare, admirabil aranjată, în care se vor ține ședințele zilnice.

După amiazi va avea loc prima ședință iar seara va avea loc la Palace un prânz oferit de d. I. G. Duca, în onoarea miniștrilor de externe sosiți.

Ziua a doua: Dimineața ședință și apoi dejun la palat.

După amiazi o excursiune la Sănișoara, iar seara prânz oferit de primul ministru, urmat de o recepție și audiție muzicală.

Ziua a treia: Dimineața ședință și apoi dejun la palatul prințului moștenitor.

După amiazi excursiune în regiunea petroliferă, iar seara prânz oferit de I. G. Duca.

În ce privește programul propriu zis, al conferinței, el a fost întocmit și trimis miniștrilor de externe respectivi, spre aprobare.

De pe acum se poate spune că discu-

țiunea va avea de obiect principal analiza împrejurărilor, care interesează imediat statele ce fac parte din Mica Antantă.

O deosebită atențiune se va da chestiunilor, care privesc raporturile și situația Micii-Antante față de chestiunile fixate sau în curs de discuțiune în sâmul Ligii Națiunilor.

Întoarcerea în țară a ministrului de finanțe V. Brătianu.

— Audiența la Rege. — Un important Consiliu de miniștri. —

BUCUREȘTI. — Ieri seara a sosit în capitală dl Vintilă Brătianu. Azi înainte de amiazi dsa a fost primit de M. Sa Regele într-o lungă audiență.

Azi după amiazi a avut loc un consiliu de miniștri în care dl V. Brătianu a făcut un amănunțit expozen asupra rezultatelor călătoriei sale în străinătate.

În cursul nopții se va da un comunicat asupra rezultatelor călătoriei în străinătate a ministrului de finanțe.

Construirea unei mărețe catedrale ortodoxe la Cluj.

Episcopia Ortodoxă a Clujului anunțând o licitație de oferte pentru ridicarea unei mărețe catedrale în Cluj, a fost primită oferta inginerului Tiberiu Eremia.

În ziua de 16 Iulie au și început lucrările de edificare în piața Cuza Vodă.

Monumentala clădire se crede că va fi terminată în cel puțin trei ani, lucrările costând între 30—40 milioane lei.

Declarațiile dlui Vintilă Brătianu.

— Scopul călătoriei ministrului de finanțe. —

LONDRA, 11 Iulie.

Ministrul nostru de finanțe, revenit de două zile la Londra, a convocat pe reprezentanții presei engleze în fața cărora a ținut să facă o expunere a situației financiare și economice a țării noastre. Scopul acestor declarații reiese din însușul conținutului lor.

Recepția a avut loc în casa dlui Titulescu, ministrul României la Londra, și afabilitatea cunoscută a fostului ministru de finanțe a reunit nu numai pe profesioniștii reprezentanți ai marilor cotidiene londoneze, ci și o sumă de economiști și profesori cu mare renume pe tărâmul economiei politice.

Erau de față dlui Keynes, Erivens profesor la Universitatea din Cambridge, Gwynn dela „Morning Post”, Spender dela „Westminster Gazette”, Crauwford Price (Sunday Times), Leathcote, directorul lui „The Economist”, Montagu Belle („Near East”), Mailow („Daily Mail”), Fischer („Observer”), etc., etc.

Au luat parte și două „consore” dela ziarele engleze. Recepția avea un caracter de intimitate. Oaspeții erau plasați în grupuri-grupuri, la mese, și legătura nu întârzie să se facă între membrii coloniei române și reprezentanții presei londoneze.

D. Vintilă Brătianu a luat loc la o masă cu d. Keynes și frații Gaster — din cari unul cunoscutul rabin Gaster — cari cum se știe deși de atâta vreme departe de România păstrează aceiași dragoste țării lor natale.

De altfel ambii au vorbit toată vremea românește contribuind la o mai mare apropiere în-

Italianii despre arta românească

— Cu prilejul expoziției dela Monza. —

Ziarul „Brianza Lavoratrice” publică următorul articol cu privire la secția românească a expoziției din Monza.

Expoziția secției românești e de cel mai înalt interes. Ea ocupă unei săli aranjate cu simplitate și bun gust.

Arta românească, în toate manifestările ei, învederează sufletul unui popor iubitor de forme primitive și refractar celor noi. Lucrurile care sunt expuse ar putea părea imitația celor vechi, dar nu sunt decât o continuitate în stilul execuției, o ereditate a rasei.

„Scopul acestei expoziții, zice comitetul organizator al secției, este de a se face cunoscut ceia ce e mai intim și mai emoționant în caracteristica expresiei artistice a sâmburelui latin orientat reinviat; de a se face pretuită inspirația sa cu totul populară, profundă sa sursă democratică, ba chiar țărănească, prin care se exprimă inconștient și puternic sufletul contemplativ și pătimaș al unui neam de agricultori și păstori”.

Și tocmai această puternică voce face din fiecare păstor un artist — ca în Sardinia noastră — prin impulsul propriilor sale necesități sufletești. El creștează cu briceagul grinzile și

stâlpii căsuțelor, instrumentele de bucătărie și de lucru și face tot posibilul ca poarta sa să fie cea mai frumoasă din sat, ca bastonul pentru mână oile să fie sculptat cu o dragăstoașă grijă. Și o întreagă imbulzeală de motive geometrice minuscule, multicolore, prin care acest popor pictează în fiecare colț, cu o înțelepciune plină de intuiție, rămurele ușoare și flori mici.

Contribuția femeii nu e mai mică. Ea brodează cu mătăsuri și lănuși colorate, orice i se pare necesar: perdele, fete de masă, perne, vestimentele sale și ale bărbatului său.

Nu e casă unde să nu se găsească vase de lut înflorite. S'ar putea spune că puțin sunt terile unde omul să iubească așa de mult ca în România mediul în mijlocul căruia trăiește.

Și tocmai din cauza acestei personalități instinctive a întregului popor românesc, ei își urmează viața sa simplă, proprie, profundă, fără a avea să se teamă de stilurile importate și trecătoare.

Acum au apărut în România multe școli, de notat școala Mariei Fărcășanu din București și mulți particulari, multe industrii și societăți, care și-au propus de a aduna toate elementele decorative românești de a le pune în ordine și a le adapta cerințelor moderne.

Aici au expus deopotrivă și particulari și diverse societăți. Covoare lungi, ca acelea pe care le-am văzut la expoziția polonă, expune mănăstirea Si. Agapia. Societatea „Arta Națională” din Cluj expune vestimentele naționale foarte elegante, adesea cu arabescuri antice, costume pentru copii și frumoasă lănușerie de damă țesută de țărânce și brodată cu pânze de păianjen, rețele și puncte în cruce în culori.

De cel mai mare interes pentru vizitatori sunt fotele naționale din ținutul Banatului, ale firmei Elisabeta Cosco, și altele, se înțelege toate de podoabă, lungi de-o schioapă, fiind brodate cu lănușă, mătăsuri, aur și argint, cele mai atrăgătoare motive și cu franjuri multicolore, care coboară până la pământ, alcătuind tot restul.

Sunt expuse stoffe cu broderii de fir de fond negru, interesante ca noutate. Alte țesături în mătăsuri pentru perne ale firmei Româncea din București, apoi rame brodate pentru fotografii, foarte ingenioase, gentuțele de damă, portofoli și stofă.

Fabrica Troita din București expune teracote, nu multe, dar interesante. Sunt farfuri și vase imitate după antichități, ornamente în relief, scenele câmpenești foarte reușite ca desen și colorit.

Prețul unui exemplar 1 Leu 50 bani.

tre români cari nu știu englezeste și englezii cari nu știu... franțuzește.

D. Vintilă Brătianu a fost foarte amabil. Se simtea atât de bine în lumea ziaristilor încât nu a uitat să spună — așa cum fac toți oamenii politici români la zile mari — că e și dsa ziarist!

D. Titulescu face cu grație pe prezidentul, recomandând pe d. Vintilă Brătianu asistentei.

Ministrul nostru de finanțe vorbește franțuzește. În trecut fice z's numai trei din gazetarii englezi prezenți cunosc limba franceză. De pe scaun, cu privirile aproape vecinic în jos d. Vintilă Brătianu face cu glas încet și monoton expunerea economică și financiară a țării.

URCAREA LEULUI.

Dsa vorbește mai întâi de zvonurile răspândite cu privire la pretinsa revoluție din România, zvonuri puse în circulație de dușmanii țării românești.

Contrar celor ce se crede în străinătate reforma agrară nu a redus cu nimic capacitatea agricolă a țării.

Dimpotrivă improprietărea sâtenilor a dat putința ca lucrul să fie reluat imediat, pretutindeni, la țară, astfel că acum nu se găsește un petec de pământ nelucrat, spune dsa.

De ce e atunci moneda noastră atât de scăzută? Se petrece cu noi acelaș lucru ca și cu vecinii nostri cehoslovaci.

N'ei la ei măsurile luate nu au dat roadele imediat. Efectul a venit mai târziu și urcarea coroanei cehoslovace nu a avut darul să împace dela început toată lumea.

Noi suntem neliniștiți că nu a început urcarea leului și ne e teamă că această urcare să nu vie prea brusc astfel ca să dea loc la neajunsuri economice în interiorul țării.

Că această urcare nu e greu de prevăzut se poate deduce și din faptul că puterea de cumpărare a leului este de două ori mai mare în interiorul țării decât în străinătate. Un vagon de grâu costă la noi 40.000 lei, și prin faptul, simplul fapt, că l-ai încărcat în slep, îndreptându-l spre porturile străine, s'a dublat valoarea la 80.000 mij lei.

Deprecierea se datorește poate discreditului alimentat de inamicii propășirii noastre, cert este însă că urcarea leului nu se poate să nu vie.

Una din cele mai mari greutăți a fost unificarea.

Noi am avut patru serii de legi și de măsuri în interiorul țării. Mostenim legile ungare în Transilvania, cele austriace în Bucovina, cele ruse în Basarabia și vechile noastre legi în regatul propriu zis. Astfel se conduceau căile ferate, justiția, etc., etc. Subsolul era exploatat de asemenea după patgu feluri de legi. Am votat constituția și acum vom trece, la toamnă, legi noi, cari să contribuie la complectă refacere a țării.

D. Brătianu citează cifre după statistici privitoare la mărirea veniturilor statului, la comprimarea datoriei pe care statul a contractat-o la Banca Națională.

CONLUCRARE.

— „După ce am înfăptuit toate aceste lucruri — continuă dsa — vine în România o perioadă de construcție. Noi am putea să facem această operă în 20—30 ani. Pentru grăbirea refacerii României însă, am venit să previn industria străină invitând-o la o colaborare, la o participare la această operă.

Nu vrem însă să fim un port mort al capitalului altora; vrem să fim un port viu care participe în toate felurile la această activitate.

Poporul nostru e un popor cuminte și inteligent, continuă d. Vintilă Brătianu. A dovedit aceasta în timpul războiului când deși bătut de tifos exantematic, deși rău nutrit nu s'a raliat anarhiei pe care o semănau trupele ruse ce existau pe acea vreme în țara noastră.

DOUĂ MĂSURI.

Noi suntem țara care avem cel mai mare interes ca pacea să fie menținută; revendicări teritoriale nu avem, și în legătură cu aceasta am atras atenția ca marile Puteri să nu dea bani țărilor din centrul Europei cari îi vor întrebuița pentru preparative războinice.

Am adus la cunoștința comisiei reparațiilor un lucru care iarăși trebuie ținut în seamă.

Marile Puteri aliate ne-au cerut să pășuim, să amânăm primirea reparațiilor ce ne datoreau conform tratatelor, învinșii. Am acceptat amânarea. Pe de altă parte marile Puteri ne cer nouă, aliații lor, să plătim imediat ceea ce datorăm conform acelorăș tratate.

S'au uitat drepturile dar nu s'au uitat datoriile!

Trebue milă și față de bieții învingători! Trebuie o conexitate în aceste două chestiuni de datorii, trebue puse în legătură directă. Ori amânăm și pe una și pe alta, ori, dacă ni-se cere să plătim, să fie obligați la rându-le și cei care ne datorează nouă să ne plătească.

Cel mai bun lucru e să nu fim acum încărcat de obligațiuni cari ne-ar stânjeni refacerea rapidă a țării.

„Am spus toate aceste lucruri, adaugă ministrul nostru de finanțe, spre a aduce la cunoștința opiniei publice engleze, că suntem o țară care poate interesa lumea economică și financiară de pretutindeni.

Părerea despre țara noastră și-o poate face oricine care o va cunoaște mai de aproape și care nu se lasă indus în eroare de conținutul telegramelor răspândite de dușmanii progresului nostru” termină d. Vintilă Brătianu.

Se deschid noi școli românești

— *Aviz școlar.* —

Inspectoratul școlar din Oradea-mare aduce la cunoștința părinților următoarele:

1. Începând cu 1 Septembrie 1923 clasa I. a școalelor sup. de comerț societare p. băieți și fete din Oradea-mare, mai departe clasa I. a școlii sup. de comerț de stat p. băieți din Satu-mare, vor fi exclusiv românești.

2. În Satu-mare se va deschide o școală profesională de fete gr. I. deocamdată cu 2 clase.

3. În Careii-marj se va deschide liceu de stat p. băieți cu limba de propunere română, în acest an cu 5 clase.

4. În Someșu-mare se va deschide un gimnaziu românesc de stat cu 2 clase.

Noii deschideri de școli românești se vor anunța la timpul său.

Moartea lui Teodor Rosetti.

Luni a încetat din viață în capitală, în etate de 86 ani, Teodor Rosetti, bătrânul om politic.

Frate cu dna Elena Cuza, el a luat parte la lovitura de stat din 1864, aplicând cel dintâi, ca prefect al jud. Văslui, legea rurală a lui Cogălniceanu.

A ocupat demnități importante în lunga sa carieră. A fost magistrat, ministru, guvernator al Băncii Naționale, președinte al Senatului, etc. etc.

Congresul general al învățătorilor ardeleni la Arad.

În ziua de 5 August va avea loc în brasul nostru Congresul general al învățătorilor ardeleni.

La acest Congres va lua parte și d. ministru al instrucției publice, apoi delegați ai învățătorilor din Vechiul Regat, Basarabia și Bucovina.

Seara va avea loc un concert urmat de dans, în sala mare dela „Crucea Albă”.

Dela Inspectoratul Muncii.

— Greva dela fabrica de textile continuă —

Greva dela fabrica de textile — anunțată la timp de către gazeta noastră — continuă încă numărul greviștilor ridicându-se la 700 de lucrători.

Tratativele avute între direcție și delegații muncitorilor la Inspectoratul Muncii — prin intermediul dlui P. Popescu — inspector în Ministerul muncii — nu au dus la nici un rezultat, direcția fabricii neprimind nici o propunere, bazându-se pe clauzele contractului, cari nu prevăd o eventuală urcare de preturi pe mâna de lucru.

Măine Sâmbătă 21 Iulie, vor avea loc la Inspectoratul Muncii tratativele între direcția fabricii de celuloză și muncitori; aceasta în urma cererii muncitorilor de a li-se ridica salariile în raport cu scumpirea vieții — lucru prevăzut în unul din punctele contractului colectiv încheiat, prin care se spune că acest contract — în urma scumpetei în creștere încontinuu — va fi revizuit din 3 în 3 luni.

Lucrătorii dogari au cerut deasemenea Inspectoratului Muncii a le fixa o zi de tratative cu patronii lor, cerând tot ridicarea salariilor în raport cu scumpirea vieții. REP.

Bandiții în trenuri.

Știri sosite din tot cuprinsul țării, ne aduc la cunoștință diferite metode întrebuițate de bandiți în trenuri pentru a putea opera în liniște.

Cel mai curios este narcotizarea a trei călători între Sibiu și Sighisoara, narcotizare făcută prin oferire de țigări celor trei victime de către doi tineri îmbrăcați după ultima modă. Totalul jefuirii se ridică la frumoșica sumă de 78.000 lei plus bijuterii și bagajele celor narcotizați. În urma atâtor invenții — în rău — gândindu-ne cum s'ar putea oare stârpi această deplorabilă stare de lucruri, ne oprim la ideea că bătaia e din răi. Câteva cazuri de bătae în public — dar bătae soră cu moartea — socotim că ar fi un minunat remediu. Ce ar fi dacă s'ar încerca?!

O nouă majorare a prețului pe c. f. r.

Din informațiuni bine întemeiate, se afirmă că dela 1 August a.c. tariful pe căile ferate atât pentru personal, cât și pentru mărfuri se va majora cu 50 la sută. Această majorare ar fi provocată de noile cerințe privitoare la refacerea căilor noastre ferate pe de-o parte și pentru îmbunătățirea stărei funcționarilor CFR., pe de altă parte. Este știut că actualile preturi la CFR., în raport cu valuta, sunt cele mai scăzute din cuprinsul Europei.

Inscrierile la liceul „Elena Ghiba-Birta.”

Părinții cari doresc să-și înscrie fiicele în clasa I. a liceului „Elena Ghiba-Birta” din Arad, sunt rugați să înainteze, până la 25 August, direcției liceului o cerere provăzută cu timbru legal, anexând certificatul despre absolvirea școlii primare, act de naștere și de vaccinare. În 3, 4, și 5 Septembrie a. c. vor fi examenele de primire. Conform regulamentului în clasa I se vor primi numai 60 elevi.

Stinnes acaparează industria polonă.

LAFAYETTE. — Presa semnalează îngrijorarea cercurilor politice și industriale în urma importantelor achizițiuni ale lui Stinnes în Silezia de sus poloneză unde a devenit stăpânitor al stabilimentelor Wielkie Hayduki (foste Bismarck Huette) cari cuprind mari cuptoare de topitorie și ferărie; acestea pot fi transformate cu ușurință în formidabile uzine de război.

Pe lângă aceasta Stinnes a reușit încă odată a plasa o parte din capitalurile sale afară din Reich.

Antica Hungaria Rediviva?

— In ce țară trăim! —

La începutul stăpânirii românești asupra acestui pământ pentru care timp de zece veacuri s'a vărsat atâta sânge, se luase un bun obicei, anume: anunțurile din vitrinele prăvăliilor și reclamele se scriau și în românește. Au trecut de atunci câțiva ani în care îndolența și nepăsarea noastră a crescut zi de zi în direct raport cu îndrăzneala și obraznicia acelor ce nu vor să înțeleagă nici azi că în Arad sunt autorități românești.

Așa se explică de ce azi, după 5 ani de stăpânire românească, nu se mai vede în nici o vitrină vre-un bileț sau anunț scris în românește și nici marile cartoane cu reclame, ce stau atâr-nate pe zidurile diferitelor prăvălii, nu mai sunt scrise de cât în ungurește.

Pare că văd, că cu toată legea ce impune la o taxă de 8000 de lei firmele scrise în limbă streină, înecet, înecet, ou timpul, vopseana care acoperă azi literile ungurești, se va șterge și profitând de adorabila noastră nepăsare, literile asperite câțva timp, vor apărea iarăși mai strălucitoare și mai sfidătoare.

Cum să nu prevedem acest lucru când unde fți arunci ochii vezi Media Salami, Draskovits, Vingaj-Bonbons, Székely-turó, Nemzeti muncă, etc. etc., ca să nu citim de cât pe cele mai cunoscute, ca și cum în limba românească n'ar exista cuvintele salam, bomboane etc.

Ca culme a ironiei însă, un mare magazin de semințe din Budapesta trimite reclame scrise în românește destul de corect.

Se impune deci, ca autoritățile în drept să ia arăsurii pentru a pune capăt acestei batjocuri a tuturor ordonanțelor date și a boicotării graiului românesc.

V. T.

Concertul d-soarei Dora Lepa la Chișineu.

Cunoscuta cântăreață dra Dora Lepa va da Sâmbătă (21 Iulie) un concert în comuna Chișineu (jud. Arad). Din selectul program al acestui concert vor face parte diferite arii din opere și frumoase cântece românești.

Publicul din Chișineu va ști să-i facă d-rei Dora Lepa o primire demnă.

După concert va urma dans.

Dela „Asociația pentru literatura și cultura poporului român”.

În ședința plenară a secțiunilor științifice-literare ale „Asociației”, ținută Vineri în 13 Iulie, după amiază la orele 4, s'au citit rapoartele singuraticelor secțiuni, luându-se la cunoștință cuprinsul lor. S'au luat dispozițiuni ca „Asociațiunea” să fie reprezentată în mod demn la serbările cari vor avea loc la finea lunii Septembrie în Avrig, din prilejul împlinirii primei sută de ani dela moartea lui Gheorghe Lazăr, îngropat acolo, și cu ținerea de conferințe la adunarea generală din anul acesta a „Asociației” — care va fi ținută în Timișoara la finea lui August. — au fost încredințați dnii dr. Valer Braniste și dr. Silviu Dragomir. S'au decernat apoi două premii: unul de 2000 lei, pus de dl Scotus Viator, pentru cea mai bună lucrare despre „Revoluția din anul 1918 și Unirea Ardealului cu vechiul regat român”, și altul de 10 mii lei, pus de comitetul central al „Asociației” pentru „Istoria anilor 1848—1849”. Premiul prim de 2000 lei s'a acordat dlui Ion Clopotel, publicist în Cluj, care a prezentat o lucrare corespunzătoare în toate privințele condițiilor din concurs, iar premiul al doilea de 10.000 lei s'a dat dlui Teodor V. Păcișan, pentru lucrarea sa: „Anii 1848—1849 la Români din Ardeal”, în două volume. Recenzent al ambelor lucrări a fost dl dr. Ioan Lupas, profesor universitar, membru activ al „Academiei Române”.

INFORMAȚIUNI.

— Cititorii noștri sunt, insistent, rugați să se grăbească cu achitarea restanțelor de abonament. La caz contrar, ne vedem siliți să le sistăm trimiteria ziarului, înființat și susținut cu atâtea jertfe.

Publicul nostru trebuie să înțeleagă rostul unui ziar românesc în orașul acesta de frontieră și să ne dea tot sprijinul, frățește și la timp.

ADMINISTRAȚIA.

— Se anunță din Paris, că starea sănătății dlui general Presan s'a înrăutățit.

Fostul șef al marelui cartier general se află internat într'un spital din capitala Franței și a fost operat acum câteva săptămâni.

— Din Roma se vesteste că Francesca Garibaldi, văduva gloriosului luptător pentru libertatea Italiei, a murit în vârstă de 75 ani în insula Caprera.

— Din Brăila se anunță: Zilele acestea județul nostru a fost vizitat de mai mulți profesori dela școala superioară din Tokio, cari au vizitat fermele și gospodăriile țărănești.

Oaspeți japonezi s'au interesat de aproape de organizarea și funcționarea fermelor noastre.

— Din Galați se anunță că acolo a murit în solativ elevul Moscovici dela liceul „V. Alexandru”.

— Ioan Köller consilier la Curtea de Apel Arad a încetat din viață ieri la ora 12. În mormântarea va avea loc Sâmbătă la ora 4 d. a.

— Distinsul ziarist, fost prim-redactor al ziarului „Dacia” din București d. N. Dașcovici, doctor în drept, a fost numit, pe baza concursului dat profesor agregat pe ziua de 15 Iulie a. c., la catedra de drept internațional public, dela facultatea juridică din Iași.

— Se anunță din Paris că starea sănătății dlui general Presan s'a înrăutățit.

Fostul șef al marelui cartier general se află internat într'un spital din capitala Franței și a fost operat acum câteva săptămâni.

— Direcția contribuțiilor din ministerul de finanțe a decis ca materiile prime ce nu se pot procura în mod curent din țară și cari sunt aduse din străinătate de industriași spre a fi supuse fabricațiilor, să fie scutite de impozitul de 1 la sută pe cifra afacerilor.

— „Clubul Philatelie” din Timișoara a pus bazele primului congres al filateliștilor din România, care se va ține în ziua de 22 și 23 Septembrie în Timișoara. Protecătorul congresului va fi A. S. R. Prințul Carol (el însuși un filatelist de marcă), iar președinții de onoare: prefectul dr. Coste, primarul dr. L. Georgevici, generalul Găvănescu, și președinții camerelor de comerț și al Asociației industriașilor mari.

Congresul se va ocupa cu toate problemele filateliei și va patrona o expoziție a filateliștilor români și dată fiind importanța filateliei, acest congres va putea uni la un loc toate forțele acestei comunități instructive, care prin nenunțarea ei variații contribuie la educarea maselor și în deosebi a tineretului.

— Clubul sportiv român „Gloria CFR” la 22 Iulie 1923 orele 10 a. m. în sala Primăriei își va ține adunarea generală ordinară, la care, prin aceasta, invităm on. membri. — Președinția.

Un rămășag de un milion.

Un membru din Redacția gazetei noastre intrând în corespondență cu unul dintre cei mai mari miliardari englezi — al cărui nume din obligații personale îl trecem sub tăcere — a încercat un rămășag destul de curios. Miliardarul englez întrebând care este cea mai mare curiozitate din România, redactorul nostru s'a grăbit să-i răspundă că aceasta ar fi susținerea gazetei noastre prin ea însăși, fără a face parte din nici o culoare politică. Această curiozitate nesatisfăcând cererea englezului — deoarece se spune că în Anglia acest lucru este la ordinea zilei, redactorul nostru i-a anunțat o curiozitate care după știrile primite, pare că-l interesează peste toate. Această curiozitate constă în faptul că în România serbările populare au între 50.000 și 60.000 participanți.

Laun auzul unei asemenea curiozități englezul a dat următoarea telegramă:

„Anunțați prima serbare, la care voi participa personal. Pun rămășag pe-am milion lei că fenomenul nu se va întâmpla”.

Redactorul nostru s'a grăbit să-i anunțe serbările de Duminecă, 22 Iulie din parcul Eminescu, care fiind patronate de dna și dl Ovidiu Grita, prefectul Poliției, sperăm că nu va face așa fel ca gazeta noastră să piardă acest rămășag — de altfel rămas singurul mijloc de existență îndelungată.

Maltratarea câinilor inofensivi.

Mai mulți cetitori ni se plâng că li-se iau câinii de sub ochi, fără nici un motiv serios. N'am avea nimic de zis, dacă ar fi vorba despre câinii de curte, dar acești câini care dispar fără urme sunt tocmai câini inofensivi — câinii de rasă — despre care ne aducem aminte câte foloase reale ne-a adus în război.

Autoritățile sunt rugate a da instrucțiuni hîngerilor ce anume câini trebuie să vâneze, căci credem noi că occidentalismul nu constă a curăți complect străzile de câini care nu fac nimănui nici un rău.

Listă de subscripție.

pentru un tânăr și foarte talentat sculptor român ardelen, care dorește să-și continue studiile întrerupte din cauza lipsei de mijloace.

Facem apel la publicul românesc, să sprijine cu oboluri acest talent în plină înflorire.

Sumele se vor trimite Redacției noastre.

Până acum am primit următoarele sume:

Redacția „Tribuna Aradului”	Lei 500.—
Dl dr. Ioan Groza deputat	Lei 100.—
Dl Mihail Covrig-Roșianu	Lei 100.—
Baron Aurel Pop	Lei 100.—
Lazăr Păcu (Păncota)	1000.—
Dr. Sever Păsentiu, medic	Lei 100.—
Dl Vasile Goldiș	Lei 500.—
Dl Const. Miculescu	Lei 100.—

Bursa.

ZÜRICH, deschiderea: — Berlin 20, New-York 57275, Londra 2629, Paris 336250, Milano 2475, Praga 1715, Budapesta 6, Belgrad 610, București 295, Varșovia 45, Viena 508750.

BUCUREȘTI, închiderea: — Paris 1135, Berlin 885, Londra 893, Newyork 197, Milano 840, Zürich 34, Viena 2835, Praga 58, Budapesta 240.

VALUTE: — Napoleon 730, marca 12, leva 180, lira turcă 125, fontul englez 890, francul francez 1175, francul elvețian 35, lira 840, drahma 500, dolarul 220, dolarul 203, marca polonă 18, cor. austriacă 28, cor. maghiară 160, socolul 580.

Redactor responsabil: IOAN DIMITRIU.

Cenzurat: NICHIN.

Băile Hidroterapeutice SIMAY!

Cură miraculoasă de apă acido-carbonică, de sulfat și sare, în contra diferitelor boale: gută, reumatism, boală de inimă etc. :: Pentru muncitorii intelectuali, la cumpărare carnetului bilete se acordă 10-25% reducere.

Deschisă pentru domni dimineața dela orele 6 și jumătate până la 1, iar pentru doamne dela ora 2 d. a. până la 6.

Industria de Ulei din Arad S. P. A.

Arad, Bul. Regele Ferdinand I. Nr. 22.

Fabricate și Articole noastre: Uleiuri vegetale, uleiuri minerale, turte de ulei, petrol, lastru (firnis), torote, năsoare de trăsura, benzină

Specialitatea noastră: ULEIU PENTRU PODELE. — Kitt pentru geamuri.

Telegram Telefon 135

Industria Textila Aradana

Societate Anonima S. A.

Filatură de bumbac
Tesetorie de bumbac
Bibitorie de Vopsărie

ADRESA TELEGRAFICA: TEXTILARAD. Telefon 758.

Fabrica de Impletituri și Tricotaje din Arad S. A.

CAPITAL SOCIAL: 15.000.000 Lei.

Lucrează în cele mai moderne culori toate articolele de tricotaaj, ca: Articole de sport din lână și mătăsă, Articole de fantasia, Cravate, Ciorapi, Broboade și vâtelină de primă calitate.

Frații Neuman

moară cu aburi, fabrică de spirt și de drojii

Societate Anon. Ind. Arad.

„ARĂDANA”

soc. comercială și industrială pe acțiuni
Arad, Bul. Reg. Ferdinand I. No. 24
în case proprii.

No. Telefon 304. No. Telefon 304.

Capital soc. deplin vărsat L 7 500.000

Se ocupă cu tot felul de afaceri comerciale și bancare. — Are în permanență în depozite proprii coloniale, textile, spirt și spirtuoase

Primește depunerile spre fructificare. :: Acordă împrumutul pe mărfuri în gaj.

Arhitect Alexandru Graf

antreprenor întreprinde totfelul de construcții noi și repări de case și dependințe, apaducte, canalizări etc.
cu prețuri modeste

Arad, Str. Ioan Calvin 12.

S. A. Forestiera din Lomaș

Arad, Bul. Regele Ferdinand No. (22) 4.

Cea mai mare întreprindere forestieră din România, atât lemn esențiat, cât și esențe moi. Ferestrele cu aburi în Găsi-Ferestrău, Satu-Mare-Ferestrău și Homorod-Cohalm.

Exploatare de păduri în toate regiunile Transilvaniei.

O RUGARE! Rugăm pe onor. Cetiitori că în toate ocaziile cumpărări se refere la anunțurile publicate și citite în „TRIBUNA ARADULUI.”

INSERTIUNI

se primesc cu prețurile cele mai avantajoase la

„Tribuna Aradului”

Arad, Strada Românului Nr. 1a.

„BANCA CENTRALĂ”

:: pentru Industrie și Comerț S. A. CLUJ ::

Bancă autorizată de a face operații de devize.

Capitalul de acții || Fonduri de rezervă
L 50.000.000 depl. vârs. || Lei 16.000.000

CEA MAI MARE BANCĂ ARDELEANĂ!

Sucursala: ARAD

BUL. REG. FERDINAND Nr. 29
(IN CASELE PROPRII)

Ave o magazie proprie cu capacitate 500—700 vagoane.

Telefon No. 860 și 330.

Telefon No. 860 și 330.

Se ocupă cu tot felul de operații de bancă, finanțează întreprinderi comerciale și industriale, desface în mare tot felul de mărfuri; face afaceri de import-export în mare, dă avansuri pe mărfuri, pe cari le înmagazinează în depozitele proprii. Cumpără și vinde valute și face operații de devize.

Primește depozite spre fructificare, pentru cari pe lângă, că oferă o garanție absolută, plătește cel mai urcat procent, ca interese (netto 5-6 1/2 %) plătiind în plus din al său și impozitul către stat.

Banca Centrală din Cluj a înființat cea mai mare și modernă Fabrică de Sârmă și cuie și de sticlă întreagă România-Mare și multe alte întreprinderi industriale și comerciale.

Ave Sucursale: în Arad, Alba Iulia, Bistrița, Hateg, Oradea-mare, Sibiu și Turda și va mai înființa în Timișoara și Brașov și în toate centrele comerciale de dincoace de Carpați.